[平成３０年度第１回 富良野市水道事業経営審議会 議事録]

開催日時 平成３０年７月２５日（水） 午後１時００分から午後２時５０分まで

開催場所 富良野市役所 第３会議室 他

出 席 者 委  員 原田武、笠倉要一、年代哲也、加藤昌代、平間早苗

佐藤仁寿、金谷秀志 （計７名）

（欠席：小林弘典、髙橋 静、小林英樹）

     事務局員 吉田建設水道部長、北川上下水道課長、佐藤上下水道課主幹、

関澤業務係長、鈴木水道施設係長 （計５名）

○上下水道課長の進行で開会

○部長あいさつ

審議会では、過去の料金改定時に専門的立場から意見交換をさせていただき、平成 22年

度の改定の際にも建設的な意見をいただいた。ここ数年、市長からの諮問事項（審議事項）

は無いが、経営状況や事業予定について報告させていただいている。

本日の審議会では、経営状況、事業予定などについて報告させていただき、審議会の統

合については意見をいただきたいと考えている。

また、審議会では水道事業の理解を深めていただくことと意見交換の場でもある。会議

の後は、施設見学も予定しているのでよろしくお願いしたい。

○事務局の紹介及び委員の自己紹介

〇審議会について

本審議会は公開で実施され、議事録も公表されることを説明し、承諾された。

○議事進行 条例第６条第１項により会長が議長となり議事進行

○議事

  報告１ 水道事業概要と経営状況について （関澤業務係長）

   資料に基づき事業概要と収支計画（上水・簡水）を説明

  ◆委員からの質疑等なし

 報告２ 水道事業変更認可について （佐藤主幹）

   資料に基づき過去の経緯と必要性について説明

  ≪質疑≫

  Ｑ：変更認可は、水利権の関係で必要となるのか。

  Ａ：水利権は既に取得済みであり、水利権の更新に伴い現行の事業計画に追記すべき

と厚生労働省より指摘があった部分を変更するものである。

   ≪了解した。≫

  報告３ 平成 30年度事業概要について （鈴木水道施設係長）

   資料に基づき平成 30年度工事等実施個所等を説明

  ◆委員からの質疑等なし

  報告４ 審議会の統合について （北川課長）

   資料に基づき、類似団体の状況と審議会の意義、統合について説明

  ◆出席委員、全会一致で賛同するものであるとの意見をいただいた。

■諮問事項が無いため、審議については省略

○その他 次回開催について

  各委員の任期が平成 31 年７月 19 日までであり、現在のところ次期開催予定はない。

次年度については、統合後の開催となる見込みである。

  ≪委員全員了解≫

  閉 会

 14時 05分～

 ◆島の下浄水場視察

 〇鈴木水道施設係長より、施設概要説明後、施設内各所を説明しながら視察した。

 14時 50分 市役所前で解散

【傍聴者なし】